
【件名】 

玉縄青少年会館 3F 集会室の床のワックスがけ 

 

【内容】 

玉縄青少年会館ですが日頃近隣の青少年たちと卓球の練習に利用させていただいております。 

会館の方はいつも丁寧にご対応くださり御礼申し上げます。 

いつも卓球の練習に利用しております、3F集会室の床ですが、ボロボロの Pタイルの床に数ヶ月に 1

回ワックスがけをする様で、ワックスがけ直後に卓球の練習をすると、とても滑って怪我をしそうにな

ります。 

私が幼少の頃は利用者のほとんどが初心者の温泉卓球レベルで滑っても問題ありませんでしたが、現

在はご年配の方も含めてプロが使用しているラケットを持って激しく動いて卓球を練習しており、いつ

か利用者が転倒して怪我をして大事故になりかねません。 

＜提案＞ 

（1）3F 集会室は卓球の練習に使用するのでワックスを滑らないものに変えるか、床の P タイルはす

でにボロボロで透明テープで補強している状態で、ワックスをかけても無駄なのでワックスをかけ

ないでいただきたいです。 

（2）卓球をすると汗が床にたれて、その汗で転倒の恐れがありますので、出来れば物置の中に利用

者で掃除ができるモップを用意していただけないでしょうか。 

（3）市の予算があるようでしたら、床は P タイルではなくて、長尺のビニルシートなどに修理して

いただけないでしょうか。 

ご検討のほどよろしくお願いいたします。 

 

【回答】 

玉縄青少年会館の集会室は、会議等を行うことを前提とした施設ではありますが、現在、卓球、社交

ダンス、クラッシクバレエ等さまざまな活動でご利用いただいています。 

集会室の床については、ご指摘のとおり経年劣化が認められ、応急的な修理等を行いながらご利用い

ただいておりますが、ご提案を踏まえ、物置に汗拭き用のモップをご用意させていただくとともに、現

在集会室をご利用いただいている団体の皆さまの活動に支障をきたさないよう適切な修理方法やワッ

クスがけについて検討してまいります。 

 

平成 27年 9月 24日対応／回答 


